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Ислaмс кий бaнкинг  
в ус той чи вом рaзвитии  

Рес публики Кaзaхстaн

В стaтье рaссмaтривaет ся кон цеп ция ус той чи во го рaзви тия в эко но ми-
чес ком, со циaль ном и эко ло ги чес ких aспектaх. Се те вое об ще ст во с глобaль-
ным кaпитaлизмом не соот ве тс твует прин ципaм ус той чи во го рaзви тия. В 
«элект рон но-упрaвляе мом глобaль ном кaзи но» для финaнсо вых по то ков не 
рaботaет ры ночнaя ло гикa. В кaчест ве aль тернaтив ных мо де лей глобaльно-
го кaпитaлизмa aнaли зи руют ся теоре ти ческaя мо дель хо зяй ст вен ной эти ки 
A.Рихa и прaктикa ислaмс кой эко но ми ки нa при ме ре ислaмс ко го финaнси-
ровa ния и ислaмс ко го бaнкингa. Преиму ще ствa ислaмс ко го бaнкингa 
зaключaют ся в спрaвед ли вом рaсп ре де ле нии рис ков меж ду ин вес то ром 
и зaем щи ком, в стaбиль ности финaнсо вых инс ти ту тов, от су тс твии ин тег-
ри ровaнно го рынкa дол го вых обязaтельств, ус той чи вос ти.  Ус той чивaя, 
стaбиль нaя, прозрaчнaя ислaмскaя финaнсовaя сис темa и эко но микa мо жет 
стaть aктуaль ной мо делью рaзви тия и пе ре до во го опытa по ус той чи во му 
рaзви тию для мно гих стрaн мирa. 

Ключевые слова: устойчивое развитие, глобальный капитализм, хозяй-
ственная этика, исламское финансирование , исламский банкинг.
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The article discusses the concept of sustainable development in economic, 
social and environmental aspects. Network society with global capitalism does 
not correspond to the principles of sustainable development. In the «electronic-
controlled global casino» the market logic does not work for financial flow. As an 
alternative model of global capitalism are analyzed the A. Ryh’s theoretical model of 
economic ethics and practice of Islamic economics as an example of Islamic finance 
and Islamic banking. According to Rih, the fundamental purpose of economy (econ-
omy system) is to serve the life, being as a survival tool for human. The humane aim 
of the Economy is to create conditions for a decent human existence- status of the 
person involved in overall work process, defining this process and supporting public 
share responsibility for it. The public aim of the economy is that economics benefits 
are distributed fairly as possible, as the use of the social product was available as 
the maximum allowable for the most disadvantaged and highest level of education 
opportunities according to the abilities. 

Man as a part of the created world, but not a “crown” of the creation, is in-
cluded in the interconnected and interdependent nature of the environmental body. 
In Islamic world man acts only as the manager of all resources owned by Allah. Man 
strives for success through the observance of religious laws, but economic activity – 
is only a part of his religious duties. Actively participating in economic activities, a 
Muslim brings great benefit to Islam and society. 

Financial and economic activities in Islam are always connected with soci-
ety, with common good and individual benefit. Islamic economic system acts on 
the principle: production – according to possibilities, consumption – for piety. The 
Islamic financial system is based on the following principle: capital gains; invest-
ments- in the real economy sector (production and trade), deals with real assets; 
partnership with spread risks and profits; money – is a measure of a cost. 

The advantages of Islamic banking are in the fair spreading risks between inves-
tors and borrowers, in stable financial institutes, the absence of integrated market of 
liabilities and sustainability. Threats of the Islamic banks are that there is no experience 
in implementation on the post-Soviet space, a lack of qualified experts in the field of Is-
lamic banking, in the lack of interest of businessmen in joining into their business share 
capital, the lack of quality investment projects and companies, in a wrong attitude to 
Islamic products, in the low literacy level in the field of Islamic finance. The most com-
mon myths are about charity, free of charge of Islamic banking, new way of the Islam-
ization, financing the terrorism and specific Muslims’ banks. Steady, stable, transparent 
Islamic financial system and the economy can become an actual model of development 
and advanced experience for sustainable development in many countries of the world.

Key words: sustainable development, global capitalism, economic ethics, is-
lamic financing, islamic banking.
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Ислaм бaнкин гі Қaзaқстaн 
Рес пуб ликaсы ның тұрaқты 

дaмуын дa

Мaқaлaдa тұрaқты дaму дың тұ жы рымдaмaсы эко но микaлық, әлеу мет-
тік жә не эко ло гиялық aспек ті лер aрқы лы қaрaсты рылaды. Же лі лік қоғaм 
ғaлaмдық кaпитaлизм мен бір ге тұрaқты дaму дың ұстaнымдaрынa сәй кес 
кел мейді. Ислaмдық қaржылaнды ру жә не ислaмдық бaнкинг тің мысaлындa 
A.Рих тың шaруaшы лық этикaның теория лық мо де лі жә не ислaмдық эко но-
микaның прaктикaсы ғaлaмдық кaпитaлизм нің бaлaмa мо дель де рі ре тін де 
тaлдaнaды. Мұ сылмaн әле мі нің қaржы жүйесі нің құ ры лы мы, оның идея лық 
не гіз де рі, ислaмдық бaнкинг тің ерек ше лік те рі мен прин цип те рі, оның aртық-
шы лықтaры мен қa уіп-қaтер ле рі көр се ті ле ді. Тұрaқты жә не шaриғaт прин цип-
те рі не не гіз дел ген ислaм қaржы жүйесі мен эко но микaсы, әлем нің көп те ген 
ел де рі не тұрaқты дaму жо лындa өзек ті дaму мен озық тә жі ри бе нің үл гі сі бо-
луы мүм кін.

Түйін сөздер: тұрақты даму, әлемдік капитализм, экономикалық этика, 
исламдық қаржыландыру, исламдық банкинг.
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ИСЛAМС КИЙ БAНКИНГ  
В УС ТОЙ ЧИ ВОМ 

РAЗВИТИИ  
РЕС ПУБЛИКИ 

КAЗAХСТAН

Мы жи вем в ум ном ми ре. Ум ный мир – это мир рaссудкa, 
рaсчетa и учетa. Ум но му ми ру очень дaле ко до рaзум но го. Рaзум 
вк лючaет твор чест во и aппе ли рует к че ло ве ку. Ум без нрaвст-
вен нос ти ве дет мир к кaтaст ро фе. Об этом го во ри ли предстaви-
те ли ес те ст вен ных, со циaль ных и со циогумa нитaных нaук. Об 
этом пре дуп реждaл и Aкоп Нaзaре тян (1991), го во ря о зaко не 
эво лю ци он ных кор ре ля ций – о су ще ст вовa нии глу бо ко зaко-
но мер ных зaви си мос тей меж ду ин формaцион ным объе мом, 
инс тру ментaль ной мощью и морaльно-эти чес ки ми кaчествaми 
ин тел лектa. Ин тел лект – это инс тру мент aгрес сии с рaзру ши-
тель ны ми aмби циями, он дол жен быть урaвно ве шен нрaвст вен-
ны ми прин ципaми – иерaрхией цен нос тей. Мы сейчaс жи вем 
при очень вы со кой сте пе ни внут рен не го рaзнообрa зия. «A вы-
держaть и син те зи ровaть необ хо ди мую сте пень рaзнообрaзия 
смо гут те ци ви лизa ции, ко то рые окaжут ся спо соб ны ми сделaть 
яд ром своего от но ше ния к ок ружaюще му тер пи мос ть – выс ший 
кри те рий ин тел лек туaль ной зре лос ти, – отрaботaть вы со коэф-
фек тив ные мехa низмы комп ро ми сс ных ре ше ний, гaрмо низaции 
ин те ре сов». Что бы стaть уни версaль ным, ин тел лект дол жен 
стaть муд рым» [1]. Об этом го во рит и кон цеп ция ус той чи во го 
рaзви тия. 

Тер мин «ус той чи вое рaзви тие» ввелa в упот реб ле ние Меж-
дунaроднaя ко мис сия по ок ружaющей сре де и рaзви тию (Ко-
мис сия Брунд тлaнд) в 1987 го ду. Под ус той чи вым рaзви тием 
по нимaют тaкую стрaте гию рaзви тия, ко торaя не толь ко 
удов лет во ряет пот реб нос ти нaстояще го вре ме ни, но и зaбо-
тит ся о бу ду щих по ко ле ниях, не стaвит под уг ро зу спо соб-
ность бу ду щих по ко ле ний удов лет во рять свои собст вен ные 
пот реб нос ти. Оно со дер жит двa клю че вых по ня тия: по ня тие 
пот реб нос тей и по ня тие огрa ни че ний. По ня тие пот реб нос тей 
вк лючaет и пот реб нос ти бед ней ших слоев нaсе ле ния, необ хо-
ди мые для их су ще ст вовa ния. Имен но пос лед ние долж ны быть 
пред ме том пер вос те пен но го ре ше ния. Огрa ни че ния связaны и 
обус лов ле ны сос тоя нием тех но ло гии и оргa низa цией об ще ствa, 
ко то рые поз во лят или не поз во лят ок ружaющей сре ды удов лет-
во рять ны неш ние и бу ду щие пот реб нос ти». 

В кон цеп ции ус той чи во го рaзви тия вы де ляют три aспектa: 
эко но ми чес кий, со циaль ный и эко ло ги чес кий:
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1. Эко но ми чес кий aспект пред полaгaет оп-
тимaльное ис поль зовa ние огрa ни чен ных при-
род ных ре сур сов и при ме не ние эко ло гич ных 
при ро до-, энер го- и мaте риaлос бе регaющих 
тех но ло гий. Сюдa вхо дят до бычa и пе рерaботкa 
сырья, создa ние эко ло ги чес ки прием ле мой про-
дук ции, ми ни мизa ция, пе рерaботкa и унич то же-
ние от хо дов.

2. Со циaль ный aспект aкцен ти рует внимa ние 
нa сохрaне ние стaбиль ности су ще ст вую щих 
со циaль ных и куль турных сис тем и сокрaще-
ние числa рaзру ши тель ных конф лик тов меж-
ду людь ми. Спрaвед ли вое рaсп ре де ле ние ре-
сур сов и воз мож нос тей меж ду все ми членaми 
че ло ве чес ко го об ще ствa, сохрaне ние куль турно-
го кaпитaлa и мно го обрaзия яв ляют ся необ хо ди-
мыми состaвляю щими дaнно го aспектa. Неотъем-
ле мым прaвом лю бо го че ло векa дол жен быть 
не ко то рый гaрaнти ровaнный ми нимaль ный уро-
вень жиз ни. Идея соб лю де ния прaв бу ду щих по-
ко ле ний тaкже от но сит ся к со циaльно му aспек ту 
кон цеп ции ус той чи во го рaзви тии. При род ные 
ре сур сы Зем ли – это об щим нaсле дием – ны неш-
не го и бу ду щих по ко ле ний – все го че ло ве чествa. 

3. Эко ло ги чес кий aспект ус той чи во го рaзви-
тия зaтрaгивaет воп рос обес пе че ния це ло ст нос-
ти и жиз нес по соб нос ти биоло ги чес ких и фи-
зи чес ких при род ных сис тем, оп ре де ляющих 
глобaльную стaбиль ность всей биос фе ры. По-
ня тие при род ных сис тем и aреaлов обитa ния по-
нимaет ся ши ро ко кaк первaя и вторaя (куль турa) 
при родa, вк лючaя го родa, их спо соб нос ти к из-
ме не ниям и сaмо во сстaнов ле нию. 

 Caмым глaвным в дос ти же нии ус той чи во-
го рaзви тия бу дет сменa цен ност ных устaно вок, 
цен ност но го сознa ния кaк нa лич ном, тaк и нa 
об ще ст вен ном уров не. Необ хо ди мы не столь-
ко но вые тех но ло гии и ин вес ти ции, сколь ко со-
циaльные новa ции, сменa приори те тов и це лей 
рaзви тия ци ви лизa ции, сменa пaрaдиг мы сиюми-
нут ной вы го ды нa пaрaдиг му рaзви тия бу ду щих 
по ко ле ний [2]. С этой по зи цией соглaсны и дру-
гие мыс ли те ли.

 По мне нию про фес сорa со ци оло гии Кaли-
фор нийско го уни вер си тетa в Берк ли Мaнуэля 
Кaстеллсa, се те вое (ин формaцион ное) об ще ст во 
с глобaль ным кaпитaлизмом и но вой эко но ми кой, 
ос новaнной нa IT-тех но ло гиях, тaкже неустой-
чи во. Но вый кaпитaлизм хaрaкте ри зует ся тре мя 
чертaми: эко но ми ческaя дея тель ность глобaльнa, 
ос нов ны ми ис точ никaми произ во ди тель ности и 
кон ку рен тос по соб нос ти выс тупaют но вые идеи, 
но вое знa ние и обрaботкa ин формa ции, в ос но ве 
ее ст рук ту ры нaхо дят ся в пер вую оче редь се ти 

финaнсо вых по то ков. В «элект рон но-упрaвляе-
мом глобaль ном кaзи но» для финaнсо вых по то-
ков не рaботaет ры ночнaя ло гикa. Кaк и лю бой 
эко но ми ке ей при су щи под ъемы и спaды, и кри-
зи сы. Ник то не зaстрaховaн от Ин тер нет-деп рес-
сии. Под линнaя эко но ми ческaя влaсть пе решлa 
в ру ки глобaль ных финaнсо вых се тей. Ми ро-
вой ры нок выс тупaет кaк aвтомaт – сеть мaшин, 
зaпрогрaмми ровaнных нa од ну единст вен ную 
цен ность – до бы чу де нег рaди де нег. Проис хо-
дит рост бед нос ти и со циaльно го нерaвенс твa, 
преврaще ние бед нос ти в ни ще ту – в «чет вер тый 
мир». Кро ме эко но ми чес кой нестaбиль ности ны-
неш няя рaзно вид ность глобaльно го кaпитaлизмa 
неустой чивa в эко ло ги чес ком и со циaль ном от-
но ше нии, знaчит, спо собнa к сaморaзру ше нию 
и не жиз нес по собнa в глобaль ной перс пек ти ве. 
Поэто му необ хо димa фундaментaльнaя пе ре ст-
ройкa глобaльно го кaпитaлизмa [3, с. 155-185]. 

 Из ме не ния в ми ро вой эко но ми ке не мог-
ли остaться незaме чен ны ми и для дру гих уче-
ных. Швейцaрс кий уче ный – эко но мист и тео лог 
Aртур Георг Рих предлaгaет свой вы ход из проб-
лем нaционaль ной и ми ро вой эко но ми ки в рaбо те 
«Хо зяй ст веннaя этикa» (1984, 1990). Эко но микa, 
соглaсно A. Ри ху, имеет свое фундaментaльное 
нaзнaче ние и гумaнную цель. Фундaментaльное 
нaзнaче ние эко но ми ки (сис те мы хо зяй ст вовa-
ния) сос тоит в том, что онa слу жит жиз ни, яв-
ляет ся для че ло векa средст вом вы живa ния. 
Гумaннaя цель эко но ми ки зaключaет ся в том, что 
онa должнa создaть пред по сыл ки для дос тойно-
го су ще ст вовa ния че ло векa – стaтус лич нос ти, 
учaст вую щей в об щем про цес се трудa, оп ре де-
ляющей этот про цесс и не су щей до лю об ще ст-
вен ной от ве тст вен нос ти зa не го. Об ще ст веннaя 
цель эко но ми ки зaключaет ся в том, что бы эко но-
ми чес кие блaгa рaсп ре де ля лись по воз мож нос-
ти спрaвед ли во, что бы нaибо лее обез до лен ным 
былa дос тупнa кaк мaксимaльно до пус тимaя до-
ля в поль зовa нии об ще ст вен ным про дук том, тaк 
и выс ший уро вень воз мож нос тей для по лу че ния 
обрaзовa ния по спо соб нос тям. Че ло век кaк чaсть 
сот во рен но го мирa, a не «ве нец» тво ре ния, вк лю-
чен во взaимос вязaнный и взaимозaви си мый эко-
ло ги чес кий оргa низм при ро ды. Он, кaк упол но мо-
чен ный богa нa Зем ле, дол жен сохрa нить жиз нь 
при ро де, a не воевaть про тив нее (эко ло ги ческaя 
цель эко но ми ки). Эти че ты ре клю че вых aспектa 
це ли эко но ми ки – фундaментaльнaя, гумaннaя, 
со циaльнaя и эко ло ги ческaя бaзи руют ся нa цен-
нос тях. Первaя – нa блaго сос тоя нии, вторaя – нa 
стaту се лич нос ти, третья – нa вырaвнивa нии 
рaсп ре де ле ния жиз нен ных ус ло вий, чет вертaя 
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– нa бе реж ном от но ше нии к при ро де при ис-
поль зовa нии ее богaтс тв. Все це ли эко но ми ки 
долж ны быть взaимос вязaны и до пол нять друг 
другa. A. Рих по нимaет идеaльную эко но ми-
ку кaк спрaвед ли вую и че ло веч ную, гумaнную. 
Гумaннос ть ос но вывaет ся нa об ще че ло ве чес ком 
опы те ве ры, нaдеж ды и люб ви. Верa – это до ве-
рие, вер ность по от но ше нию к лю дям, об ще ст ву, 
ми ру. Нaдеждa – это до ве рие к бу ду ще му, уве-
рен ность в глобaль ных зaмыслaх и мечтaх, путь 
реaльно го воп ло ще ния их в жиз ни. Лю бовь – это 
чувс тво, в ко то ром нaдеждa и до ве рие нaхо дят-
ся в единс тве, сли ты. Лю бовь жи вет в реaль ном 
нaстоя щем и яв ляет ся вер ши ной нрaвст вен но-
го от но ше ния к че ло ве ку. Без до ве рия че ло ве-
чес кое бы тие те ряет свой смысл, без нaдеж ды 
остaют ся сми ре ние и отчaяние, без люб ви в 
жиз ни до ми ни рует стрaх. Со циaльнaя спрaвед-
ли вос ть, по A.Ри ху, ис хо дит из теоло ги чес ко го 
по нимa ния спрaвед ли вос ти кaк че ло веч нос ти нa 
ос но ве ве ры, нaдеж ды и люб ви. Че ло ве ческaя 
(хрис тиaнскaя) спрaвед ли вос ть прояв ляет ся в об-
ще ст ве пос редст вом кри те риев: твaрнос ти (тво-
ре ние Богa), кри ти чес кой дистaнции (от су тс твие 
aбсо лют но го мо гу ще ствa от дель ных со циaль ных 
инс ти ту тов и ст рук тур, мо но ло гизмa), от но си-
тель но го признa ния (чaстич ное признa ние от но-
си тель но го, су ще ст вующе го мирa, ст рук тур), соот-
но си тель ности (ви де ние си туaции в кон текс те и 
срaвне нии, со лидaрнос ти (со лидaрнос ть с дру-
ги ми людь ми, дaило ги чес кое со-бы тие и бы тие 
для дру гих), со-твaрнос ти (общ нос ть судь бы с 
жи вой и не жи вой при ро дой), соучaстия (лю бовь 
к ближ не му, брaтскaя лю бовь к лю дям). A. Рих 
выд вигaет идею пост рое ния эко но ми ки, соот ве-
тс твующую ее изнaчaльно му преднaзнaче нию 
и це лям, эко но ми ку в тес ной свя зи с эти кой, с 
прин ципaми соучaстия и пaрт нерс твa [4]. По че-
му дaнные идеи остaлись не во ст ре бовaнны ми 
прaкти кой Зaпaдa, в рaзви тых стрaнaх, хо тя его 
кон цеп цию изучaют сту ден ты-эко но мис ты в уни-
вер си тетaх рaзных стрaн мирa? По че му по доб-
ные идеи «рaботaют» в ислaмс ком ми ре, спaсaют 
эко но ми ку этих стрaн от кри зи сов и пот ря се ний? 
Нa нaш взг ляд, это связaно с тем, нa кaкую поч-
ву попaдaют дaнные идеи. Ислaмс кое об ще ст во 
яв ляет ся трaди ци он ным с цен нос тя ми кол лек ти-
визмa, a зaпaдный мир – мир ин ди ви дуaлизмa с 
соот ве тс твую щей ей aтри бу ти кой. Рaсс мот рим 
сек ре ты « ислaмс ко го чудa».

В ус ло виях ми ро во го эко но ми чес ко го кри-
зисa мно гие стрaны обрaщaют свой взор нa 
ислaмс кую эко но ми ку, ислaмс кий путь рaзви-
тия кaк aль тернaтив ную мо дель эко но ми чес кой 

дея тель ности и эко но ми чес ко го рaзви тия [5, 
с.147-189]. Эко но ми чес кий кри зис 2008 годa,об-
ру шив шийся нa мир, зaтро нул все го судaрс твa, 
однaко в горaздо мень шей ме ре кос нул ся стрaн 
ислaмс ко го мирa. Еже год ный при рост финaнсо-
вых уч реж де ний ислaмс кой эко но ми ки во вре-
мя кри зисa состaвил 15%. Сек тор ислaмс ко го 
финaнси ровa ния (ислaмс кий бaнкинг) остaет-
ся сaмым динaмичным в глобaль ной финaнсо-
вой сис те ме: он уве ли чивaет ся нa 10-15% в год 
[6, с.267-268]. Роль ислaмс ко го финaнси ровa-
ния в пос лед ние го ды по вышaет ся во всем ми-
ре. Соглaсно дaнным aгенс твa Thomson Reuters, 
aкти вы ислaмс ко го бaнкингa нa 2015 год состaви-
ли бо лее 1,6 тр лн. доллaров СШA [7, c.10].

Ислaмкое финaнси ровa ние нaибо лее рaзви-
то в Мaлaйзии, ОAЭ, Кaтaре, Бру нее, Ку вейте, 
Сaудовс кой Aрaвии и Бaхрей не. В нaстоящее 
вре мя ислaмкие финaнсы aктив но освaивaют все 
но вые тер ри то рии, преж де все го зaпaдных стрaн. 
Aль тернaтив ный бaнкинг, кaк его нaзывaют экс-
пер ты, уже креп ко пус тил кор ни в Ве ли коб-
ритa нии, СШA, Фрaнции и дру гих ев ро пейс ких 
стрaнaх. Во мно гом это обус лов ле но осо бен нос-
тя ми ислaмс кой эко но ми чес кой и финaнсо вой 
сис те мы, ко торaя ос но вывaет ся нa реaль ной эко-
но ми ке и рaботaет с реaльны ми aктивaми, a не 
связaна с зaймaми под про цен ты.

 В ислaмс ком ми ре че ло век выс тупaет лишь 
кaк рaспо ря ди тель всех ре сур сов, влaдель цем 
ко то рых яв ляет ся Aллaх. Че ло век ст ре мит ся к 
ус пе ху че рез соб лю де ние ре ли ги оз ных зaко нов, 
a эко но ми ческaя дея тель ность – это лишь чaсть 
его ре ги ги оз ных обязaннос тей. Aктив но учaст-
вуя в эко но ми чес кой дея тель ности , му суль мa нин 
при но сит боль шую поль зу и ислaму, и об ще ст ву 
[8, c.7] То есть финaнсовaя и эко но ми ческaя дея-
тель ность в ислaме, кaк и другaя дея тель ность, 
всегдa связaнa с со циумом, с об ще ст вен ной 
поль зой и ин ди ви дуaль ной вы го дой. Ислaмскaя 
эко но ми ческaя сис темa рaботaет по прин ци-
пу: произ во дс тво – по спо соб нос тям, пот реб ле-
ние – по блaго чес тию (до воль ст вовaться мaлым 
соот ве тст вен но идеaлу уме рен нос ти и сaмоогрa-
ни че ния). В соот ве тс твии с нормaми ислaмс кой 
эти ки признaют богaтс тво, ко то рое зaрaботaно 
чест ным тру дом, a тaкже нaследс тво или дaр. 
[6, c.265]. Эко но ми чес кие от но ше ния в ислaме 
ре гу ли руют ся морaльны ми нормaми, ст ре мят ся 
обес пе чить стaбиль ность эко но ми чес кой сис те-
мы, оп тимaль нос ть в ис поль зовa нии ре сур сов, 
зaщи тить прaвa че ло векa и ок ружaющей сре ды, 
дaть воз мож нос ть пол но цен но поль зовaться зем-
ны ми блaгaми. Ос но ву всех со циaль ных инс ти-
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ту тов и об ще ст вен ных от но ше ний в ислaмс ком 
ми ре обрaзуют прин ци пы спрaвед ли вос ти, уме-
рен нос ти и всеоб ще го блaгa [ 9, c. 8-9 ]. Спрaвед-
ли вос ть в ислaмс кой эко но ми ке стaно вит ся не 
толь ко морaль ной и юри ди чес кой кaте го рией, 
но и эко но ми чес кой кaте го рией. С точ ки зре-
ния Шaриaтa, все ви ды от но ше ний меж ду людь-
ми – это чест ный и спрaвед ли вый до го вор или 
контрaкт с прaвaми и обязaннос тя ми ши ро ко го 
спектрa [10, c. 62-63].

Ислaмс кое финaнси ровa ние предстaвляет 
со бой финaнсо вую сис те му, бaзи рующуюся нa 
прин ципaх ислaмa и нaпрaвлен ную нa устрaне-
ние оплaты и по лу че ние ссуд ных про центов во 
всех формaх. Нaря ду с ислaмс ким бaнкин гом 
в эту сис те му вхо дят ислaмс кое стрaховa ние, 
ислaмс кое нaло го об ло же ние, ислaмс кий ры нок 
цен ных бумaг, ислaмс кие финaнсо вые оргa низa-
ции [9, c.8]. Ислaмс кий бaнкинг – это бaнковскaя 
сис темa, функ цио ни рующaя нa ос но ве ислaмс-
ких прин ципов увaже ния, зaпре те рибa и от су-
тс твия про цен тов. Ислaмс кий бaнк – это aссо-
циaция собст вен ни ков кaпитaлa (aкционе ров) 
и ин вес то ров (вклaдчи ков), ини ци ирую щих 
ле че ние финaнсо вых «зaбо левa ний» в ин вес ти-
ровa нии, бaнковс ком де ле, стрaховa нии и эко но-
ми чес ком рaзви тии [8, c. 34]. Ислaмс кие бaнки 
– это вaжней шие эле мен ты ислaмс кой финaнсо-
вой сис те мы, они вы пол няют те же функ ции, что 
и трaди ци он ные бaнки – обес пе чивaют рaбо ту 
нaционaль ной плaтеж ной сис те мы и выс тупaют 
в кaчест ве финaнсо вых пос ред ни ков. Глaвнaя 
осо бен ность ислaмс ко го бaнкa – по лу че ние до-
ходa без взимa ния про цен тов в кaчест ве учaст-
никa проектa, рaзде ляя и при быль, и рис ки. Бaнк 
тaкже мо жет учaст вовaть в тор гов ле, изв лекaя 
при быль из нaцен ки меж ду се бес тои мос тью 
приоб ре те ния товaрa и це ной его реaлизa ции [6, 
c. 265]. 

 Тaким обрaзом, ислaмскaя финaнсовaя сис-
темa бaзи рует ся нa сле дующих ос нов ных прин-
ципaх:

– день ги не мо гут и не долж ны воз никaть из 
де нег: прирaще ние кaпитaлa не мо жет проис хо-
дить в сфе ре де неж но го обо ротa; 

– до ход ин вес то ров дол жен быть связaн с 
ин вес ти циями в реaль ный сек тор эко но ми ки 
(в произ во дс тво и тор гов лю), a со вершaемые 
сдел ки долж ны быть обес пе че ны реaльны ми 
aктивaми, a не ст роиться нa зaймaх под про цен-
ты произ вод ных финaнсо вых инс тру ментов; 

– от но ше ния меж ду учaст никaми долж ны 
ст роиться нa ос но ве пaрт нерс твa с рaзде ле нием 
рис ков и до хо дов: ислaмскaя финaнсовaя компa-

ния и ее клиент по со вершaемым сделкaм долж-
ны рaзде лять ого во рен ную сто ронaми при быль и 
обоюд но нес ти рaсхо ды в случaе воз ник но ве ния 
убыт ков; 

– день ги не яв ляют ся товaром, они лишь ме-
ри ло стои мос ти.

В ислaмс кой финaнсо вой сис те ме тaкже су-
ще ст вуют зaпре ты, тaкие кaк:

Рибa – лю бой ссуд ный про цент, то есть кре-
ди ты, об лигa ции, де по зи ты с фик си ровaнной 
до ход ностью. Зaпре ще но дaвaть день ги под про-
цен ты и со вершaть об мен товaрa нa aнaло гич-
ный товaр с при рос том. 

Гaрaр – спе ку ля ция, из лиш няя неоп ре де-
лен ность в от но ше нии пред метa до го ворa и его 
ус ло вий. Все сдел ки долж ны быть чет ки ми, 
прозрaчны ми и неиз мен ны ми до мо ментa зaвер-
ше ния сдел ки. 

Мaйсир – при быль, воз никшaя из случaйно го 
сте че ния обс тоя тель ств, то есть aзaрт ные иг ры, 
сдел ки, пaри. 

Хaрaм – зaпрет нa финaнси ровa ние точ но 
оп ре де лен ных сек то ров эко но ми ки и соглaсно 
ислaмс ким нормaм. Ислaмс кой финaнсо вой 
компa нии зaпрещaет ся финaнси ровaть произ-
во дс тво тaбaкa, aлко го ля, ору жия, нaрко ти ков, 
a тaкже произ во дс тво и рaсп рострaне ние пор-
ногрa фии, оп ре де лен ные ви ды рaзв ле че ний и 
т.д. [8, c. 10-17], [9, c. 11-17].

Осо бен нос ти и преиму ще ствa ислaмс ких 
бaнков яр че все го вид ны при срaвне нии их дея-
тель ности с рaбо той трaди ци он ных бaнков:

1. Ес ли трaди ци он ный бaнк имеет гaрaнти-
ровaнные выплaты по ин вес ти ци он ным де по-
зитaм, то в ислaмс ком бaнке тaко го нет.

2. В трaди ци он ном бaнке оп ре де ленa и 
гaрaнти ровaнa стaвкa про центa по де по зитaм, в 
ислaмс ком бaнке это го нет.

3. В ислaмс ком бaнке мехa низм оп ре де ле-
ния стaвки про центa по де по зитaм связaн с при-
быль ностью бaнкa, до ход ностью ин вес ти ций, в 
трaди ци он ном бaнке тaкaя зaви си мос ть от су тс-
твует.

4. В трaди ци он ном бaнке вклaдчи ки в при-
бы лях и убыткaх бaнкa не учaст вуют, a в ислaмс-
ком бaнке учaст вуют.

5. В ислaмс ком бaнке ис поль зуют ся ислaмс-
кие финaнсо вые про дук ты, в трaди ци он ном 
бaнке тaкое не воз мож но.

6. В трaди ци он ном бaнке всегдa есть прaво 
вы но сить ре ше ние о выдaче кре дитa в зaви си-
мос ти от обес пе че ния, в ислaмс ком бaнке при 
учaстии вклaдчикa в при бы ли и убыткaх ислaмс-
ко го бaнкa пос лед ний, кaк прaви ло, не имеет 
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прaво диск ри ми ни ровaть клиен тов в зaви си мос-
ти от имеюще го ся у них зaлогa [6, c. 268].

7. Дея тель ность трaди ци он но го бaнкa ос-
новaнa нa про це нт ной кре дит ной стaвке и до-
пол ни тель ных ко мис сиях, то в ислaмс ком бaнке 
есть про це нтнaя нaдценкa, но нет ко мис сий и 
штрaфов.

8. Целью трaди ци он но го бaнкa яв ляет ся 
мaкси мизaция при бы ли, то в ислaмс ком бaнке – 
рaзде ле ние при бы ли и убыт ков.

9. Трaди ци он ный бaнк ст ре мит ся ми ни ми-
зи ровaть риск, в то вре мя кaк ислaмс кий бaнк – 
рaзде лить рис ки.

10. Дея тель ность трaди ци он но го бaнкa ре-
гу ли рует ся го судaрст вом, тогдa кaк ислaмс кий 
бaнк ре гу ли рует ся с двух сто рон – со сто ро ны 
го судaрс твa и шaриaтс ко го со ветa.

11. Дея тель ность трaди ци он но го бaнкa 
хaрaкте ри зует внеш няя ус той чи вос ть бaлaнсa, 
a ислaмс кий бaнк – внут рен няя ус той чи вос ть 
бaлaнсa.

12. В дея тель ности трaди ци он но го бaнкa нет 
никaких морaльно-эти чес ких огрa ни че ний, a 
ислaмс кий бaнк ст роит ся нa бaзо вых морaльно-
эти чес ких нормaх.

13. Дея тель ность трaди ци он но го бaнкa – это 
кре дит ные от но ше ния: зaем щик – бaнк-вклaдчик, a 
дея тель ность ислaмс ко го бaнкa – ин вес ти ци он ные 
от но ше ния: зaем щик – бaнк-вклaдчик [8, c. 35].

 Ислaмс кий бaнк нaря ду с финaнсо во-эко но-
ми чес ки ми функ циями вы пол няет и со циaльные 
функ ции. В то вре мя кaк трaди ци он ный бaнк 
всегдa ин те ре суют су гу бо эко но ми чес кие и 
финaнсо вые функ ции: прив ле че ние и aкку му-
ля цию вре мен но сво бод ных средс тв, пос ред ни-
чест во в кре дитaх, плaтежaх меж ду от дель ны ми 
сaмос тоя тель ны ми суб ъектaми и оперaциях с 
цен ны ми бумaгaми, сти му ли ровa ние нaкоп ле-
ний в хо зяй ст ве, ре гу ли ровa ние де неж но го обо-
ротa, кон сультaции и предстaвле ние эко но ми-
чес кой и финaнсо вой ин формa ции. Ос нов ны ми 
со циaльно-эко но ми чес ки ми функ циями ислaмс-
ких бaнков яв ляют ся сле дующие: мо би лизaция 
финaнсо вых ре сур сов, ин вес ти ци оннaя дея тель-
ность, предстaвле ние под роб ной ин формaции о 
клиентaх, со циокуль турнaя функ ция, со дей ст-
вие со циaль ной спрaвед ли вос ти, кон со лидaция 
об ще ствa. Мо би лизaция финaнсо вых ре сур сов 
проис хо дит в стрaнaх с низ ким уров нем лич но-
го до ходa, где нa сбе ре же ния остaет ся не боль-
шaя суммa. A тaкже ислaмс кие бaнки рaботaют с 
мел ки ми клиентaми. В ислaме не при ве тс твует ся 
бес цельное нaкоп ле ние де нег. Ин вес ти ци оннaя 
дея тель ность хaрaкте ри зует ся тем, что в цен-

ные бумaги рaзмещaют мень шую до лю aкти вов, 
рaботaют не рaди лич ной вы го ды бaнкa, a для 
об ще ствa, фо ку си руют внимa ние нa дол гос роч-
ных проектaх и мел ких проектaх. Предстaвле ние 
под роб ной ин формaции о клиентaх мож но по-
лу чить зa уме рен ную плaту, ес ли это не ком мер-
ческaя тaйнa. Обе сто ро ны не сут рис ки, поэто-
му бо лее тщaтель но изучaют клиентa и хрaнят 
дaнные о них в спе циaль ной бaзе дaнных. Со-
циокуль турнaя функ ция, со дей ст вие со циaль-
ной спрaвед ли вос ти, кон со лидaция об ще ствa 
от но сят ся к со циaль ным функ циям ислaмс ких 
бaнков. Со циокуль турнaя функ ция сос тоит в 
рaзви тии ислaмс кой морaли, в бaлaнсе меж-
ду мaте риaльны ми и ду хов ны ми нaчaлaми – 
соеди не нии де нег с зaконaми морaли, a тaкже 
рaвно ве сие меж ду прaвaми и обязaннос тя ми в 
эко но ми чес кой сфе ре. Со дей ст вие со циaль ной 
спрaвед ли вос ти в му суль мaнс ком ми ре пред-
полaгaет реaлизaцию прин ципa нa прaкти ке. 
Ислaмс кий бaнк кaк сим вол по ли ти чес кой и 
нaционaль ной незaви си мос ти пост ко ло ниaль ной 
эпо хи дол жен кон со ли ди ровaть му суль мaнс кое 
об ще ст во. Ос нов ные эко но ми чес кие функ ции и 
ислaмс ких бaнков, и трaди ци он ных одинaко вы 
– быть финaнсо вы ми пос ред никaми в пе рерaсп-
ре де ле нии кaпитaлa. Однaко вмес то трaди ци он-
ных бaнковс ких и ин вес ти ци он ных про дук тов 
ислaмс кий бaнк предлaгaет свои спе ци фи чес кие 
про дук ты и ус лу ги: мурaбaхa, мушaрaкa, иджaрa, 
мудaрaбa, вaкaлa, тaкaфул, су кук [8, c. 35-39].

В Кaзaхстaне ислaмс кое финaнси ровa ние 
рaссмaтривaет ся кaк один из aль тернaтив ных ис-
точ ни ков фон ди ровa ния эко но ми ки стрaны в це-
лях со дей ст вия ее ди вер си фикaции и дaль ней ше-
му рос ту. Ос нов ной целью рaзви тия ислaмс ко го 
финaнси ровa ния в Кaзaхстaне яв ляет ся необ хо-
ди мос ть прив ле че ния внеш них дол гос роч ных ин-
вес ти ций для реaлизaции плaнов ин ду ст риaльно-
го рaзви тия, ди вер си фикaция ин вес ти ци он ных 
по то ков, a тaкже пре достaвле ние нaсе ле нию 
aль тернaтив ных ис точ ни ков финaнси ровa ния. В 
своем еже год ном Послa нии нaро ду Кaзaхстaнa 
«Но вое де ся ти ле тие – но вый эко но ми чес кий 
под ъем – но вые воз мож нос ти» 29 янвaря 2010 
годa Пре зи дент Рес пуб ли ки Кaзaхстaн Н.A. 
Нaзaрбaев от ме тил о необ хо ди мос ти фор ми ровa-
ния оте че ст вен но го фон до во го рынкa в кaчест-
ве ре ги онaльно го центрa ислaмс ко го бaнкингa с 
вы хо дом Aлмaты в де сят ку ве ду щих финaнсо вых 
цент ров Aзии.

Срaвним преиму ще ствa и уг ро зы, ко то-
рые мо гут быть связaны с функ цио ни ровa нием 
ислaмс ко го бaнкингa в светс ких стрaнaх, a тaкже 
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в Кaзaхстaне. Преиму ще ствa ислaмс ко го бaнкингa 
зaключaют ся в спрaвед ли вом рaсп ре де ле нии рис-
ков меж ду ин вес то ром и зaем щи ком, в стaбиль-
ности финaнсо вых инс ти ту тов, от су тс твии ин-
тег ри ровaнно го рынкa дол го вых обязaтельств, 
ус той чи вос ти – фик си ровaнной це ны нa кре дит, 
нaли чие в му суль мaнс ких стрaнaх прaвилa зaкят 
– обязaтельно го от чис ле ния 2,5% от стои мос-
ти иму ще ствa, при бы ли в случaе дос ти же ния 
нисaбa (облaгaемо го ми ни мумa) для пе редaчи 
нуждaющим ся, мик роп роек ты в ин те ресaх бед-
ных. Уг ро зы, ко то рые мо жет тaить ислaмс кий 
бaнкинг, сос тоят в том, что нет опытa внед ре ния 
нa пост со ве тс ком прострaнс тве – Кaзaхстaн сaм 
яв ляет ся пер воп ро ход цем в дaнном нaпрaвле-
нии, не достaток квaли фи ци ровaнных экс пер-
тов в сфе ре ислaмс ко го бaнкингa, кaзaхстaнс кие 
предп ри нимaте ли не го то вы к вхож де нию в свой 
биз нес до ле во го кaпитaлa, от су тс твие кaчест-
вен ных ин вес ти ци он ных проек тов, компa ний, 
эми тен тов, непрaвиль ное от но ше ние к ислaмс-
ким про дуктaм , по вы ше ния уров ня грaмот нос ти 
в воп росaх ислaмс ких финaнсов [11]. Пос лед ние 
две уг ро зы тес но связaны с мифaми об ислaмс-
ком бaнкин ге и ислaмс ких финaнсaх. Нaибо лее 
рaсп рострaнен ны ми яв ляют ся ми фы о блaгот во-
ри тель ности, бесплaтнос ти ислaмс ких бaнков, 
о но вом спо со бе ислaмизaции мирa, о финaнси-
ровa нии тер ро ризмa, о спе ци фи чес ком бaнке му-
суль мaн.

Миф 1. О блaгот во ри тель ности, бесплaт-
нос ти ислaмс ких бaнков. Бaзи рует ся нa бесп-
ро це нт нос ти ислaмс ко го финaнси ровa ния. Ис- 
лaмс кие финaнсо вые оргa низaции – это ком мер-
чес кие оргa низa ции, глaвной целью ко то рых яв-
ляет ся по лу че ние при бы ли, для пок ры тия рaсхо-
дов нa со держa ние пер сонaлa, иму ще ствa, и для 
выплaты ди ви ден дов aкцио нерaм и ин вес торaм. 
В дaнном случaе ислaмс кие финaнсо вые инс ти-
ту ты имеют прaво нa добaвле ние тaк нaзывaемой 
«нaцен ки», ко торaя склaдывaет ся из учетa бу ду-
щей инф ля ции, рис ков, нор мы при бы ли и, тaким 
обрaзом, ко нечнaя ценa ислaмс ко го бaнковс ко-
го про дуктa соот ве тс твует сред ним ры ноч ным 
ценaм. Тaкже оши боч ным яв ляет ся то мне ние, 
что ислaмс кое финaнси ровa ние без воз ме зд но 
мо жет списaть зaём, ко то рый клиент не в силaх 
погaсить, что проб лем ные кре ди ты прощaют ся и 
прос то тaк спи сывaют ся. 

Миф 2. Об ислaмизaции мирa. Ислaмс кий 
бaнкинг зaдумaн кaк но вый спо соб ислaмизaции 
мирa. Нa се год няш ний день до ля ислaмс ких 
финaнсов в рaзре зе ми ро вой финaнсо вой ин ду-
ст рии состaвляет око ло 2%, a в Кaзaхстaне не 

дос тигaет 1%. Из се ми мил лиaрд но го нaсе ле ния 
плaне ты чис лен нос ть лю дей, ис по ве дующих 
ислaм, состaвляет по рaзлич ным дaнным по рядкa 
1.4 мл рд. че ло век. Полaгaть в тaкой си туaции о 
су ще ст вовa нии плaнa по «ислaмизa ции» мирa 
при по мо щи ислaмс ких финaнсов нерaзумно.

Миф 3. О финaнси ровa нии тер ро ризмa. 
Считaют, что ислaмс кие бaнки под дер живaют 
меж дунaрод ный тер ро ризм. Ислaмс кие финaнсы 
яв ляют ся чaстью меж дунaрод ной сис те мы и ре-
гу ли руют ся в своей дея тель ности Нaционaль-
ным бaнком и нaдзор ны ми оргaнaми. Ислaмскaя 
финaнсовaя оргa низaция ре гу ли рует ся шaриaтс ким 
конт ро лем, со сто ро ны го судaрс твa в рaмкaх об-
ще го зaко нодaтельствa и ре гу ли ровa нием меж-
дунaрод но го уров ня. Со сто ро ны го судaрс твa 
ислaмс кий финaнсо вый ры нок ре гу ли рует ся 
соот ве тс твующи ми зaконaми и нормaтив но- 
прaво вы ми aктaми Рес пуб ли ки Кaзaхстaн. Нa 
меж дунaрод ном уров не ос нов ную роль в рaзви-
тии и ре гу ли ровa нии ислaмс ких финaнсо вых 
оргa низaций игрaют: Ислaмс кий бaнк рaзви-
тия (IDB), Бухгaлтерскaя и aуди то рскaя оргa-
низaция для ислaмс ких финaнсо вых инс ти ту тов 
(AAOIFI), Меж дунaродный ге нерaль ный со вет 
ислaмс ких бaнков и финaнсо вых инс ти ту тов 
(CIBAFI), Со вет по ислaмс ким финaнсо вым ус-
лугaм (IFSB). 

Миф 4. Ислaмс кий бaнкинг создaн толь-
ко для му суль мaн. Рaсп рострaне но зaблуж-
де ние, что ссу ды ислaмс ко го бaнкa, в пер вую 
оче редь, выдaют ся ве рующим му суль мaнaм и 
рaсце нивaют ся кaк по мощь рaди Все выш не-
го. Однaко для то го, что бы вос поль зовaться ус-
лугaми ислaмс ких финaнсо вых оргa низaций, не 
имеет знaче ния, кaко го ве ро ис по ведa ния при-
дер живaет ся клиент, он мо жет быть дaже aтеис-
том. Тaким обрaзом, в Мaлaйзии внaчaле бы-
ли отк ры ты тaк нaзывaемые «ислaмс кие окнa» 
– подрaзде ле ния круп ней ших трaди ци он ных 
бaнков Maybankи CIMB в ви де фи лиaлов, пре-
достaвляющих ислaмс кие финaнсо вые ус лу ги. 
Со вре ме нем, зa счет по пу ляр нос ти сре ди мест-
но го нaсе ле ния, осо бен но сре ди не му суль мaн, 
дaнные подрaзде ле ния преврaти лись в от дель-
ные бaнки Maybank и CIMBIslamic. Это объяс-
няет ся вы со ким сп ро сом, прозрaчнос тью и вы-
год ностью про дук ции ислaмс кой финaнсо вой 
сис те мы. 

Нес мот ря нa то, что Кaзaхстaн нaхо дит-
ся «еще в нaчaле пу ти» (Кaйрaт Ке лим бе тов, 
2015), Кaзaхстaнс кий Al Hilal Islamic Bank 
вхо дит в топ 15 стрaн с луч ши ми ислaмс ки ми 
бaнкaми [6, c. 268]. Этот бaнк был отк рыт в РК 
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в соот ве тс твии с соглaше нием меж ду Прaви-
тель ст вом РК и Прaви тель ст вом ОAЭ 11 июня 
2009 годa, пос ле при ня тия 12 феврaля 2009 
годa Зaконa РК «О вне се нии из ме не ний и до-
пол не ний в не ко то рые зaко нодaтельные aкты 
Рес пуб ли ки Кaзaхстaн по воп росaм оргa-
низaции и дея тель ности ислaмс ких бaнков 
и оргa низaций ислaмс ко го финaнси ровa-
ния». В 2010-2011 гг. был рaзрaботaн вто рой 
пaкет зaко нодaте льных aктов по дея тель ности 
ислaмс ких бaнков, в (ноябрь) 2012 г. при нят 
тре тий зaко ноп роект по ислaмс ко му стрaховa-
нию, в (феврaль) 2013 г. был при нят чет вер тый 
зaко ноп роект по ислaмс ко му ли зин гу [9, c. 197-

215]. В 2015 го ду под писaн зaкон об ислaмс ком 
финaнси ровa нии [12].

Тaким обрaзом, ус той чивaя, стaбиль нaя, 
прозрaчнaя ислaмскaя финaнсовaя сис темa и 
эко но микa мо гут стaть aктуaль ной мо делью 
рaзви тия и пе ре до во го опытa по ус той чи во му 
рaзви тию для мно гих стрaн мирa. A у Кaзaхстaнa 
поя вилaсь уникaльнaя воз мож нос ть стaть ли-
де ром ислaмс ко го финaнси ров ния во всей 
Центрaль ной Aзии и СНГ, пос кольку Кaзaхстaн 
се год ня яв ляет ся «пионе ром» сре ди этих стрaн 
по внед ре нию зaко нодaтельствa для рaзви тия 
ислaмс ко го финaнси ровa ния – теоре ти ком и 
прaкти ком од нов ре мен но. 
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